**Quæstionum Canonicarum, In Quinque Libros
Decretalium, Tomus ...**

In Lib. III. Decretalium. In quo agitur De Rebus, quae in judicium devenire solent, cujusmodi sunt, de vita et moribus Clericorum, ...

Schlüter, Georg

Augustæ Vindelicorum, 1708

Articulus II. De precariis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73045](#)

Tract. in Lib. III. Decretal. Quæstio XIV.

310 ptione doli, ut fusè prosequitur Covar.
l. 3. variar. c. 13. n. 6.

1321 Dices 2. si ex natura precarii pröveniret, ut revocatione finiretur, non vero morte concedentis, sequeretur quod pactum in contraria initum contra ejus essentiam, & substantiam non valereret, ut latè probat Antonius Faber decad. 77. errore 3. Covar. in 4. p. 2. c. 23. §. 1. n. 23. Molina lib. 4. de primog. c. 2. à n. 40. Rodriguez de annuis reddit. l. 2. q. 1. ex n. 22. Pineillus lib. 2. select. c. 12. n. 6. Sed tale pactum valet; quia valet pactum, valet, quo conceditur precarium ad certum tempus, veluti ad mensem, L. in rebus. §. ult. L. cum precario ff. de precario. Deinde valet pactum, ut rogans rebus utatur, quo usque concedens velit; & tamen hoc casu finitur precarium morte concedentis L. 4. ff. locati: igitur ex natura precarii non provenit, ut revocatione finiatur; non autem morte concedentis. 1322 C. ma. si irrevocabilitas deduceretur in pactum, ut notavimus superius; sic Covar. in 4. p. 2. c. 23. §. 1. n. 23. & alii; dist. primam partem min: sed tale pactum valet, quo revocabili: ter conceditur precarium ad certum tempus, mensem v. g. C. min. irrevocabiliter N. dictam primam Minoris partem; alteram verò ejusdem partem omnino concedo sub data distinctione; absolutè autem quoad id, quod finiatur morte concedentis, quando concessum est cum clausula: quam diu concedens ve: lit, ut diximus alibi disting. conseq. igitur ex natura precarii non provenit, ut tantum revocatione finiatur, C. conseq. (cum ex dict. pluribus modis finiri possit) ut etiam revocatione finiatur. N. conseq. Concedo igitur non esse de natura precarii, ut finiatur solum revocatione, quando egreditur notissimos suos terminos, & precarii rogatio fit cum clausula à concedente adjecta, quo ad ipse velis; nam tunc in sui perseverantia non pendet à revocatione tantum, sed etiam ab existentia voluntatis concedentis, qua utique sublatu ipso per mortem etiam tollitur, & de hoc casu procedit L. 4. ff. locati.

Dices 3. Cum Aquilius Regulus Ni:costrato concessisset, ut in coenaculo hab: bitare, ac illo uti posset, nullo constituto

termino, & mortuo Aquilio hujus ha: redes id revocare vellent, non est illis permisum, concessam illam habitationem revocare, ut dicitur L. Aquilius Regulus 27. ff. de donat. ergo precarium per concedentis hæredes revocari non po: test. 1323 N. suppositum conseq. in eo casu intervenisse precarium; nam, ut patet ex textu ibi: (quoniam & cum Pare: meo semper fui: & me eloquentia, & diligenter meliorem reddidi: dono, & promitto tibi &c.) donatio illa non fuit merè gratuita, sed ob causam & remu: nerationem, ob justa servitia, & obsequia, ob satisfactionem operæ à Ni:costrato in ejus discipulum impensa: remuneratio enim ob justa servitia, non est liberalitas, sed, solutio obligatio: nis naturalis, & contractus quidam commutativus, in quo res pro re da: tur, potius quam donatio. Cum ergo obligatio illa antidotalis tenuisset Aquili: um, ita, ut donationem illam habitationis revocare non posset, ejus hæredes obligat ne possint habitationem ita con: cessam revocare.

ARTICULUS II.

De precariis.

EX dictis n. 1305. constat, precarium 1323 in neutro, precariam in genere faci: nino, & precarias in numero plurali di: ci. Holtiensis in summa, statim in prin: cípio hujus tituli, vult precariam, & pre: carias esse distinctos contractus; sed ve: ri: us est oppositum ex gloss. in c. fin. h. t. quamvis hoc verum sit de precario, & precaria, ut dicemus. Sumendo igitur precariam, & precarias pro invicem; precaria definitur ab aliquibus: contra:ctus jure civili fermè incognitus, in quo res mobilis alicui ad preces ejusdem con: ceditur in perpetuum, vel ad vitam acci: pientis, vel ad tempus longum, ita ut be: neficii cuiusdam loco sit; vel etiam ad tem: pus breve, sed certum, & determinatum, ita, ut ante illud elapsum, revocari non posset; Gl. in c. 1. V. precarie. h. t. ita Pir: hing. h. t. n. 10. à Desselio autem h. t. theor. 1. quod sit contractus nominatus, quo alicui fundus, vel alia res frugifera Ecclesia, in perpetuum, vel ad dies vita, vel

vel aliud longum tempus Conceditur, concessione de quinquennio in quinque annos renovanda; à González. in c. i. h. t. n. 4. quod sit contractus, quo res Ecclesia alii perenti commendantur, sub anno census, vel alio quoconque onere, ad quinquennium, aut aliud tempus, quo finito Ecclesia res suas recuperat: à Pereyra in Elucidario n. 1835. quod sit concessio ad totam vitam, vel ad certum tempus, intra quod revocari non posse; & si aliquando ob remuneracionem meritorum; aliquando pro certa pensione annua; aliquando in commutationem; & revocari solent hujusmodi precariae de quinquennio, in quinquennium, ne indultum ejus Ecclesia concedentis oblivione extinguitur, ut habetur c. i. de precariis. Ex his precariarum, seu precarie descriptionibus apparet, precariam non accipi ab authoribus pro eodem; & quoniam verior sententia tenet in precariam concedi posse etiam rem immobilem, immerito restringitur ad rem mobilem, ut vult prima definitio; de reliquis etiam constabit ex seqq.

1324 Pro quorum resolut. not. quamvis verum sit precariam, seu precarias reperi in usu solius juris canonici, & hos contractus celebratos esse tantum in rebus Ecclesiasticis; quosdam tamen non immerito existimare, hunc contractum, vel conventionem etiam à jure civili, quodad substantiam, licet non quoad non men, fuisse agnatum. L. Iubemus, & 2. §. Sanè C de Sacrosanct. Eccles. Not. 2. (ut refert Gonzal. in c. i. h. t. n. 5.) circa causas introducendi in Ecclesia precarias, non convenire Authores. Nam Petrus Gregorius l. 23. syntagmatum, c. 2. Thomannus de verb. feud. V. precaria, Precarias inventas esse ajunt ex eo, quod, cum parta victoria de Germanis à Ludovico Imperatore anno 499. ut refert Baronius ibid. non tam armorum vi, quanti Christi pietate, tunc fideles in gratiarum actionem ferè omnia bona sua Ecclesia obtulerit, postea, ne egestate laborarent, ab Ecclesia precibus impetrabant, ut earum rerum, vel aliarum usumfructum habere liceret eis, quod Ecclesia facile concedebat.

Gibalinus verò lib. 4. de Usuris c. 2. a. 2. (quamvis Gonzalez existimet, rectè dici, precarias ex urraque causa esse ab

Ecclesia introductas) ortas censet, quod quamvis pluribus Imperatorum legibus, Ecclesiaque constitutionibus bona Ecclesiastum prohibita essent alienari; illud tamen genus concessionum permittebatur, ut petenti, ad certum tempus, rerum Ecclesia ususfructus, non degaretur, si nonminus, quam tanta quantitatatis, ac acceperat, redditus cum ipsarum rerum dominio Ecclesia relinqueret, L. Iubemus. §. Sanè. C. de ff. Ecclesias.

Not. 3. quamvis olim precariae communiter essent perpetuae; quia tamen variis fraudibus Laici eas obtinebant, aut retinebant, immo etiam ipsi Prælati dolo, & fraude ipsas concedebant, varias fuisse leges ab Ecclesia editas, ut vitarentur hujusmodi fraudes, quas refert. Gibalinus de usuris l. 4. c. 2. a. 9. Inter eas porro leges præcipua fuit, ne precariae essent perpetuae, quod primum statutum fuit à Joanne IX. in Synodo Raven. anno 904. teste Baronio in eodem anno. Deinde à Gregorio VII, ac denique ab Urbano II. anno 1096. in Concilio Turon. & simul statutum fuit, ut de quinquennio, in quinquennium renovarentur, ut ita nunquam possent perpetuae drasunii; & ideo in Concilio Agathenii can. 59. dicitur: *Episcopos prolixas administrationes, aut precarias facere non debere, ne diu retente, in ius proprietatis transcribantur;* & spatium hoc *quinq[ue] annorum*, non longius, aut brevius, statutum fuit magna cum ratione; nam locationes veteri Romanorum more de quinquennio in quinquennium fiebant, cuius moris vestigia exstant in L. se quis. 4. §. fin. ff. de rebus credit. L. se quis. 49. ff. de act. empti.

Ex hoc videtur, in definitione precariae merito apponenda esse verba: *Concessione de quinquennio, in quinquennium renovande.* Quæstio tamen esse potest, an, si lapsus quinquennio non renovetur, nec precaria revocatio à concedente fiat, precaria continuetur, vel saltim tacite renovetur? aut potius committatur? Primum affirmat gloss. int. i. h. t. V. *Quinquennium*, exemplo ducto à precario, quod hoc continuetur, si lapsus termino, ad quem concessum est, non revocetur ex supr. dict. Verum, cum negotium

312 Tract. in Lib. III. Decretal. Quæstio XIV.

götum *precaria* diversum sit à *precario*, ut ut tenet ferè communis, & dicemus in sequent. ab uno ad alterum non bene fit illatio. Nam *precaria* renovatio exigitur, quia dominii memoria perire potest, cum res Ecclesia, ut communiter possesse, negligantur. L. *meminimus* 2. C. quando, & quibus: at hoc periculum in *precario* non datur, siquidem quilibet præsumitur diligens in requirendis rebus propriis. L. *cum de in debito*, de probat.

1327 Nec etiam rectè probatur ex eo, quod, si in locatione tempore elapsò non fiat revocatio, tacita reconductio induatur. L. *item queritur*. §. fin. ff. locati. L. *legem*. 16. C. cod. Primo enim *conductio*, & *precaria* diversa naturæ sunt, ut dicemus in sequent. deinde *precaria* renovation non aliter fit, quam si scriptura interveniat; ergo ex patientia tacita renovation non inducitur, ex regula L. *contractus*. C. de fide instrum. Nam patientia consensum duntaxat potest inducere, nec scripturam, similemve solennitatem supplere vallet.

1328 Hinc probabilius dicitur, eo casu *precariam* amitti; nam, ubi requiritur renovation actus, non sufficit consensus solum præsumptus ex patientia alterius, ut constat ex feudo, quodammittitur, si vasallus, vel ejus hæredes novam investituram, seu concessionem non petierint, ut dicitur in c. 1. tit. quæ fuit prima causa beneficium amittendi in usib. feud. §. 1. Deinde hæc renovation exigitur in *precaria* per *expressam* concessionem, seu voluntatem concedendi eam ad longum tempus; ergo cessante hac voluntate, perit *precaria*; probatur, quia elapsò termino illius temporis cessat ea voluntas; cum, ut ponit casus, ultra illud tempus non porrigitur; cessante autem voluntate concedentis, cessat *precaria*: Ergo. Demum specialis ratio est *precaria*, quæ pendet a fine, propter quem talis renovation exigitur, ne scilicet *domini memoria pereat*; huic autem periculo non satis cautum esset, nec succurreretur per tacitam renovationem: ergo; quibus positis.

1329 Dubium 1. est, an, & qualiter *precaria* differat a *precaris*? esse discriminem censet Hostiensis, prout insinuavimus n. 1305. rationes pro hac opinione videntur esse, 1. quia *precaria* transiunt etiam ad hære-

des; non *precaria*; 2. in *precaria* renovation desideratur; in *precaris* vero necessaria non est; 3. in textu c. 1. h. t. *precaria* ad quinquennium renovantur; *precaria* vero nullam talem conditionem exigit c. *hujusmodi* 10. q. 2. c. *Sæpe*. 27. 12. q. 2. c. *Clerici* 16. q. 3. 4. *precaria* ad vitam tantum conceditur, dicit. c. *hujusmodi*. c. *Sæpe*; *precaria* verò etiam in successores transiunt; c. *ad aures*. de rebus Eccles. 5. nominum differentia rerum quoque distinctionem indicat L. *Si idem*. C. de Codicill. ergo, cum hæc nomina saltē numero differant, diversa negotia significare videntur: 6. *precaria* pluraliter dicuntur, quoniam, cum per quinquennium renovantur, plures concessiones sunt argumento. L. *scire*. 19. ff. de verbis. oblig. cum verò ad vitam conceditur, quoniam renovari non debet, singulare numero *precaria* appellatur.

Contrarium tamen communis tenet, 1330 nimirum inter *precariam* in singulari, & *precarias* in plurali numero nullum esse discriminem in jure Gonzalez inc. 1. h. t. n. 11. Cum Zabarella, Butrio, & aliis, negligantibus eorum aliquid, quæ pro differentiis afferuntur, convenire uni, non alteri; nec juvat, quod in c. *Hujusmodi*. 10. q. 2. ad *precariam* non exigatur renovatione quovis quinquennio; primo enim illud c. inscribitur *palea*, consequenter nihil, vel parum probat, ex dict. l. 1. tit. 2. Deinde non probat textum procedere de *precaria*, non de *precaris*; cum neutrām vocem exprimat, & solum loquatur de gratia beneficii, præstante Ecclesiastici, prædiī pro tempore usumfructū; hæc autem gratia non minus significatur voce *precariarum*, ac *precariae*: 3. quod eo tempore dicta renovatione non exigetur, non est, quod non peculiare habeat *precaria*, præ *precaris*; nam nec istæ olim id habebant, ut constat ex dictis.

Quod autem intenditur ex c. *Sæpe*, 1331 quod ordine sit 27. in causa 12. q. 2. nihil facit; 1. quia nullum extat c. *Sæpe*, in illa causa, quod ordine sit 27. Deinde c. *Sæpe*, quod est 72. in dicta causa, & q. dicitur: *quod saepe fieri*, ut proprietati originis obstat longinquitas temporis quapropter providentes decernimus, ut se quis Clericorum stipendium de rebus Ecclesia cu-
jusqueam

huncquam Episcopi percepit largitate, sub precaria nomine debeat professionem scribere, ut nec per tentionem diuturnam prejudicium afferat Ecclesie, & quecumque in usum perceperit, debeat utiliter laborare, ut nec res divini iuris videatur aliqua occasione negligi, & subdium ab Ecclesia cui deserviunt, percipere possint Clerici; quod si quis eorum contempserit facere, ipse stipendio suo videbitur privare. Ex hoc enim, quod in isto textu loquente de precaria nulla fiat mentione renovationis quinquennialis, fiat autem ejus mentio in textu c. t. h. t. loquentis de precariis, non probatur distinctio, sed tantum, ut notavimus superius, nec in precaria, nec in precariis, olim fuisse constitutam eam renovationem; unde solum infertur c. saepe loquide precaria, & precariis secundum jus antiquum; & c. i. h. t. de iisdem secundum jus novum; nullum autem c. Clerici extat cit. loc. nimirum caus. 16. q. 3.

2332 Neque verum est, in dict. c. *Saepe*, dici, precariam tantum ad vitam concedi, quia, ut liquet ex textu iam relato, nihil de hoc dicitur; Sed nec illud subsistit, quod assertur ex c. *ad aures* 7. de reb. Ecclesia non alienand. sic enim habet: *Illas terras, que de sylvis extirpati sunt arabiles factae, ut hereditario jure poteris concedere sub anno censu tenendas, à quibus suo, vel parentum suorum labore consisterat extirpatas; nisi forte tunc aliis possint ad maiorem Ecclesie utilitatem, cum eodem labore, & onore, conferri. Nam unde constat textum procedere tantum de precariis, & non precaria? textus enim nihil omnino continet potius pro illis, quam pro ista; ambo igitur pari modo procedunt de transitu ad heredes ex vi c. *ad auros*. Ad ultimum de nominum differentia, & negando causalem, precarias igitur pluraliter dictas, quia cum per quinquennium renoventur, plures concessiones sunt; olim enim precariae erant etiam sine revocationibus factis quolibet quinquennio, ut notavimus in praemissis.*

2333 Dubium alterum est, qualiter *precaria* differant à *precario?* ante resol. not. ad substantiam *precario* pertinere 1. consensum dandis, & accipientis; cum sit aliquis contractus, per L. *Contractus*. 23. ff. de reg. juris. 2. traditionem rei; cum sit *contractus*, qui recipescitur; 3. ut con-

cedens possit rem, quando voluerit, revocare. L. 1. ff. h. t. & c. *fin.* cod. non tamensic, ut Rogans nullum rei usum habeat, quia sic non esset beneficium (nisi necessitas cogat) decet enim nos adjuvari, non decipi, ant ledi beneficio per L. 17. §. *Sicut*. ff. commodati. Quo posito & juxta communem differre ex hoc i. quod *precaria* versetur solum possessiones in rebus soli, & immobilibus c. 2. §. *Si aequaliter*, & c. *Si precaria* 4. 12. q. 2. *precarium* autem etiam circa res mobiles, & servitutes, v.g. iter, & actus per fundum alterius. L. 2. & 4. ff. h. t. 2. ex hoc quod precaria semper concedatur ad tempus definitum; non precarium. Abbas in c. 1. h. t. à n. 1. 3. quod precaria non sit revocabilis pro arbitrio concedentis c. *fin.* h. t. nisi sit irrationabiliter concessa. c. 2. eod. Unde precaria non est propriè *vitallium*, quo prædium aliquod, vel alia res immobilis conceditur ad vitam unius, vel alterius conjugum eâ lege, ut certum quid inde quot annis concedenti persolvatur, vulgo Leibgeding; hoc enim per se quot annis Domino afferit utilitatem; sic Haunoldus cit. tom. 3. tr. 9. c. 4. n. 580. quod per se non habet precaria. Veteriores differentias assignat Gondalez in c. 1. h. t. n. 4. primò, quod in precario nulla merces intervenire possit, quia est gratuitum; l. 1. §. 1. L. *quesitum*. 8. §. *cum quoq;* ff. de preclar. in precaria autem plerumque intervenit merces, seu pensio: Secundò, ex precario nonnunquam transfertur possessio; ex precariis vero nunquam possessio quartitur. &c.

Dubium 3. est, an, & qualiter *precaria* differant ab emphyteusi? & tametsi convenient in plerisque, differre tamen i. quod precariae communiter fiant *gratis*, & ad preces rogantis; licet etiam quandoque concedantur cum onere aliquius pensionis; 2. quod singulis 5. annis renovari soleant, c. 1. h. t. & c. *Precarie*. 12. q. 2. in emphyteusi autem certa pensio in recognitionem dominii est solvenda per L. 1. C. de jure emphyt. & §. *adeo*. Instit. de locat. Renovatio autem illa fit solum, ne longitudine temporis pereat memoria contractus, & omissa tali renovatione committitur, seu amittitur precaria, per Barbos ad Rubr. hujus tit. in fine n. 10. Deinde emphyteusi propter agro-

Tom. III.

R.F.

agro-

314 *Tract. in Lib. III. Decretal. Quesitio XIV.*

agrorum culturam inventa est, ut essent, qui agros desertos excolerent; sic Thomannus v. *emphyteusis*; non autem precariæ; emphyteusis perpetua est, L. 10. C. delocat. & dicitur perpetuarium L. 1. C. de offic. Comitis sacr. palat. L. 1. & 2. C. delocat. præd. fiscal. precariæ ad quinquennarium; emphyteusis datur sub lege meliorationis, non sic precariæ. &c.

1335 Dubium 4. an precarium, vel precariæ veniant nomine alienationis prohibitæ in rebus Ecclesiasticis? R. quod sic, si sicut sine solennitatibus, aut in casibus, aut ultra tempus à jure permisum. Precariæ porro concedi poterant non solum Clericis, & Monachis, sed etiam Laicis; de Laicis constat ex. 12. q. 2. c. *sape*. 72. ubi, etsi in litera vulgata *Clericorum* tantum mentio fiat; at exemdatio Gregoriana adduntur illa verba: *vel altiarum quarumlibet personarum*; unde probanda est vulgaris lectio textus in c. si *Episcopus*. 12. 16. q. 3. ubi legitur: *Clericis, vel Monachis, vel quibuslibet*; quæ, etsi à nonnullis codicibus absint; tamen defendi possent, & ita intelligentiæ sunt textus in c. *possessiones* 16. q. 1. c. *Clerici*. 16. q. 3. Concedi autem poterant ab his, qui res Ecclesia propriæ administrabant, quales sunt Episcopi, Abbes, & similes, quæ porro forma in concessione à renovatione precariarum servata fuerit Gonzalez in c. 1. h. t. à n. 7, ubi etiam à n. 8. agit de ipsarum materia; quas porro Ecclesia, & quam innumeræ fraudes experta sit, postquam contractum preciarum adinvenit, fusè tradit in c. 2. cod.

1336 Dubium 5. est, an ex precario transferatur possessio? cum materia precarii sit qualibet res, sive mobilis, sive immobilis, imo & jura, ac servitutes. L. *precario*. §. *habere*. ff. de precario. Pro resol. not. *precarium* nec propriæ donatiōnem, nec contractum dici posse, & potius de natura utriusque participare, & aliquantum assimilari donationi, ac commodato. L. 1. §. *est & simile*. 3. L. *Interdit*. 14. §. *qui precario*. ff. de furt. Not. 2. precarium constitui primo simpliciter, cum quis rogat tantum, ut in possessione sit, 2. cum precibus illud addit, *ut sibi possidere liceat*: Quibus positis:

Respondet Gonzalez cit. c. *fin*. h. t. n. 1337 4. si priori modo constituatur, eum, qui simpliciter rogavit, ut in possessione sit tantum, rem preclaro concessam non possidere, sed possessionem istius remanere penes dantem, qui candem possidet suo animo, & alterius corpore, eodem planè modo, sicut per servum colonum, inquilinum, procuratorem, eum, apud quem rem depositimus, cui commodavimus, & alios quoscunque, qui aliena possessioni ministerium praestant, juxta L. *quod meo*. ff. de acquir. possess. possidemus; & hoc casu certum est, eum, qui precario rogavit, non possidere. L. *si quis ante 10. §. idem Pomponius*. ff. de acquir. possess. L. *si fur*. 32. §. *ultim*. ff. de usucap. L. 2. §. *habere*. 3. L. 6. §. *is*, qui *rogavit*. 2. L. *quasiūm*. 8. L. *cum precario* 21. ff. de precario. L. 4. C. de his, qui à non Domino. L. 2. C. de *præscript*. 30.

Hujus ulteriorum rationem reddit ex 1338 magna similitudine cum commodato; in utroque enim casu usus rei transferatur in alterum, sed cum hac differentia, quod in commodato usus cum certo modo, tempore, & fine prescribatur ab eo, qui beneficium tribuit. L. *in commodato*. 17. §. *sicut autem*. ff. commodati: in precario autem usus tamdiu relinquatur, quam diu concedendi libuerit. L. 2. §. & *naturalem*. 2. ff. de precar. Certum autem est, quod Commendatarius rem commodatam non possidat, L. *rei commoda*. 8. ff. commodati. L. *offic um*. 9. ff. de rei vindic. L. *possideri*. 3. §. *sed sis*. 20. ff. de acquir. vel amitt. poss. idem igitur statuendum erit de illo, qui simpliciter rem rogavit precario; cum is in re concessa minus juris habeat, quam Commendatarius in re commodata; hæc enim non potest revocari quovis tempore ex arbitrio commendantis; secus res precario concessa.

Si autem posteriori modo precarium 1339 constituatur, censet eum, qui rogavit, ut sibi possidere liceat, vere nancisci possessionem, sed naturalem tantum, & qua non procedat usucapio; cum non possidat usum dominii. L. *si servus* 22. §. *is qui pignori* 1. ff. de noxal. action. ac eo casu, illum, qui precarium concedit, nec naturaliter, nec civiliter possi-

possidere. §. retinenda. 4. vers. nam uti possidetis. Justit. de interdicto qua doctrina supposita tradit 1. eo casu possessionem Rogantis esse possessionem iustam, quam diu res non revocatur a concedente; 2. quod, si res concessa foret aliena, & concedens eam usurpare coepisset, iste ad complementum usucaptionis posset sibi adjicere totum tempus, quo eandem rem rogans possedit voluntate concedentis non revocata; haec tamen videatur difficultia, quomodo enim possessio rogantis pro-

desse potest concedenti tunc nullam habenti possessionem per se ipsum, vel per alterum: at in dato casu concedens per se ipsam, nec naturaliter, nec civilitate possideret, ut docet dictus author, & rogans non possidet nomine Concedentis, ergo. Videtur igitur dicendum, possessionem esse penes Rogantem praeceps quoad usum, quoad proprietatem, & alia jura, in ordine ad quorum actus roganti nihil constitutum est, esse penes concedentem saltem civilitate.

QUÆSTIO XV.

IN TITVLVM XV. DE COMMODATO,

1340

Quoniam commodatum magnam affermitatem habet cum Precario, ut ex dictis constat, subjungitur illi præsens titulus de *Commodato*, hoc enim etiam gratiosum est, & nulla ex parte recipientis exigente obligatione conceditur. Quoniam autem casu non tantum commodati, sed etiam depositi, & plurium aliorum contractuum, vel dispositionum *dolus*, quandoque culpa, vel casus fortuitus intervenire potest, & exinde circa obligationem ex commodati lesione, vel interitu plures controversiae nascuntur, horum expositionem præmittimus.